
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

11/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

22
25

56
07

38
63

96
69

97
45

Ref: 09/649325.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

11/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

22
25

56
07

38
63

96
69

97
45



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8660 ***3494** Rama Pazos, Alex 585.00

8661 ***3489** González González, Patricia 370.00

8662 ***1124** Moreno Zudaire, Nieves 472.13

8663 ***1436** Lorente Escolano, Sergio Alberto 37.96

8664 ***3169** AZCUTIA GORMEDINO, ANGEL 176.70

8665 ***5581** Montero Gallardo , Francisco Javier 124.50

8666 ***8700** Vadillo Amorós, Leire 239.33

8667 ***9906** RODRIGUEZ ANDREU, CESAR 247.35

8668 ***6984** Sánchez Sanz, Marc 600.00

8669 ****2981* Medina, Florenze 295.00

8670 ***6227** ORTIZ MAYORDOMO, GEMMA 147.86

8671 ***6633** Pagador Santana, Jorge 114.00

8672 ***9496** Castillo González, Alejandro 116.55

8673 ***8376** castellet carceller, david 61.75

8674 ***4726** TORRENT VALENTI, CRESCENCIA 545.34

8675 ***3163** Martinez Pagan, Julio 548.30

8676 ***6670** Codina portes, Pepa 315.00

8677 ***4085** Guillen Jimenez, Maria Carmen 58.97

8678 ***9915** Bastida, Arkaitz 65.00

8679 ***8873** Úbeda Rodríguez, Francisco Javier 426.00

8680 ***1178** Rodríguez Lora, Alba 66.00

8681 ***3314** Fort, Isabel 250.00

8682 ***9544** Gil, Carmen 392.43

8683 ***9243** Santa Martínez, Sixto 137.75

8684 ***3551** RECIO MARTIN, ALEJANDRO 600.00

8685 ***5813** Garcia-Oliva Benito, Mario 31.50

8686 ****1192* ribeiro, paulo 434.01

8687 ***8891** MAÑÓ RAGA, VÍCTOR JOSÉ 450.50

8688 ***7306** Jurado Gómez, Francesc 430.89

8689 ***5504** GAMIZ FERNANDEZ , JESUS ANDRES 234.96

8690 ***9468** Ortega marcilla, Silvia 94.50

8691 ***9621** Monroy alvarez, Elena 600.00

8692 ***5147** ARRIZABALAGA RODRIGUEZ, JULIAN 194.80

Page 3 of 5

11/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

22
25

56
07

38
63

96
69

97
45



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8693 ***1306** Bernardo, Nuria 82.57

8694 ***4854** Vázquez Sueiro, Benilde 60.50

8695 ***6079** SANZ HURTADO, LUIS MIGUEL 600.00

8696 ***6079** SANZ, JAVIER 600.00

8697 ***8192** Martínez Condés , Andrea 600.00

8698 ***0802** DOMENE PÉREZ, MARÍA TRINIDAD 600.00

8699 ***2288** Torrado, Margarita 83.88

8700 ***1487** Morales Álvarez, Kiara 59.99

8701 ***6737** Ventura del Viejo, Elisabeth 75.00

8702 ***0507** Tur Flores, Joan 198.00

8703 ***9118** Más escriba, Ascension 589.00

8704 ***7859** Pisonero Perez, Pablo 332.48

8705 ***3468** Cano García, Juan José 577.50

8706 ***6435** Rivas Silio, Cristina 263.50

8707 ***7729** Cabrera Castro, Sara 205.51

8708 ***9252** González Soler , Fernando Antonio 287.00

8709 ***5277** Herrera Merchán , Lourdes 549.15

8710 ***3294** GÓMEZ GONZÁLEZ, SERGIO 600.00

8711 ***3899** Gomez Cifuentes , Silvia 16.40

8712 ***3850** NAVARRO ANDRES, VALENTIN VICENTE 333.50

8713 ***1753** HORCAJADA VALBUENA, JOSÉ ANTONIO 215.00

8714 ***2346** MORENO ROMERO, ANDRES 233.50

8715 ***1373** Jordano de la Torre, Antonio 573.75

8716 ***4697** GINER, ENRIQUE 97.00

8717 ***0583** Juan La Orden, Sonia 558.00

8718 ***1672** Rodríguez Blanco, Juan José 138.00

8719 ***8836** Marquez Santana, María Elena 105.00

8720 ***4166** Garrido Corpa , Gema 151.00

8721 ***8201** FORNER MARTI, JOSE RAMON 589.00

8722 ***2892** Ramiro. Juberias, Fernando 457.01

8723 ***8340** GIRÓN JORCANO, GEMMA 141.10

8724 ***3067** Rodriguez Ruiz, Jose Carlos 396.18

8725 ***1603** ramos moreno, cristina 140.00

Page 4 of 5

11/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

22
25

56
07

38
63

96
69

97
45



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8726 ***6112** Rodríguez Delgado, María Teresa 101.00

8727 ***3737** Campos Pardo , María Teresa 283.44

8728 ***1952** Fraile Gonzalez, Agustin 600.00

8729 ***9939** CABALLERO MARTINEZ, TOMAS 158.10

8730 ***3165** Martin Abad, Asier 600.00

8731 ****1735* Zambrano, Elvis 600.00

8732 ***5058** Santiago Hernández, María Luisa 517.50

8733 ***3623** Aleu Canut, Maria Luisa 286.90

8734 ***5971** Ortiz Molina, Silvia 342.50

8735 ***1418** GARCIA BUENO, ELIAS MIGUEL 187.20

8736 ***6439** LINUESA DE BUEN, GUILLERMO 150.00

8737 ***9348** POSADA LÓPEZ, MARÍA DE LOS ÁNGELES 159.50

8738 ***6385** Iglesias, Javier 364.61

8739 ***4058** Velasco, Jonathan 600.00

8740 ***3521** Ortiz Ramirez, Vanessa 381.15

8741 ***9215** Riera Fernandez, Juan Francisco 49.50

Page 5 of 5

11/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

22
25

56
07

38
63

96
69

97
45


		2022-04-11T09:13:56+0200




